*) l. c. p. 97. e. q. s.

transeunt. Quae adnatae inflammatio, simul cum morbo aucta, ex Taraxi ad Chemosin atrocissimam accrescit, cujus fastigium magis ad sequentem gradum videtur pertinere. Omnes reliquae oculi partes externae nunc fortius quoque corripuntur; valvula semilunaris, caruncula lacrymalis tumescunt, palpebrarum integumenta oedematis retinent speciem subrubesque sunt. Superior palpebra suo ipsius pondere deprimitur, quo fit ut bulbus per angustam solum rimam perluceat. Corpus papillare non minus incitat bulbum, quam materia extrinsecus ingressa, et dolores inde exorti accedunt, qui inflammatione nascuntur, et urentes pungentesque infimam movent orbitam. Major vexat aegrotum photophobia, lacrymarum decursus, qui crescebat initio, inflammatio ubi progreditur, requiescit paullisper. Turbat visum collectus in cornea mucus, aegrotoque omnia quasi nebulis septa cernuntur. Quales vero superiori in gradu fuerunt, iidem nunc item reperiuntur dolores, febrisque irruit majorem, quam in antecedenti gradu, aegrotorum numerum. Qui gradus maximo in morbi inveteratione obvenit vexatque non per hebdomades solum, sed etiam per complures menses et aegrotos, et medicos, neque omnino ante hebdomades complures tuto absolvi potest.

Tertius gradus Pyorrhoea — Summum hoc acerbissimumque morbi culmen et extensita et intensitate omnium symptomatum ceteros omnes gradus superat. Accrescente enim ad summum usque fastigium corpore papillari tota conjunctivae inflammatio ad validissimam usque chemosin adaucta

est, mollioresque omnes, adjacentes oculo, partes simili modo afficiuntur. Aegrotus oculos aperire nequit et utraque palpebra ad incredibilenam inscrescit magnitudinem, totiusque oculi sensibilitas tanta est, quantam in universali hac inflammatione expectari debuit. Medico imo oculo apertura artis auxilio perficienda est; multisque in casibus ectropium artificiale non evitandum. Conjunctiva sclerotica triplicis, normali, magnitudinis plena ubicunque vasibus, quae injecta quasi ad corneae marginem, quem non transgrediuntur, eam percurrunt. Talis est hujus mali progressus in summis inflammationis stadiis, in quibus secretiones mucosae diminutae magis quam adauctae sunt, et, fracta demum inflammatione, ab omni superficie secernuntur, ideoque, cum tot tantaeque sint, maximeque puriformes et subviridi colore abserventur, ad derelinquendum hoc stadium ansam praebuerunt. Similiter etiam in conjunctiva scleroticae, praecipue autem in corneae margine ulcera oriuntur, quorum proxima causa ex muco corrodeente, et in cornea retento, sumenda est, ipsaque cornea, lamellis dissolutis, ita fit apaca, ut solam percipiendi lucis facultatem sibi vindicare queat. Quare non mirandum in tanto malorum onere tantisquae doloribus oppressum, miserrimum praebere aegrotum aspectum.

Nunquam autem in conjunctiva bulbi corpus papillare invenimus, talisque est hujus conjunctivae habitus, qualem in omni chemosi observamus. Eo major autem sunt excrementa corporis papillaris sub palpebris, totaque eorum superficies haud dissimilis est vulneribus granulantibus, praesertim cum papil-

larium plurimae corrodentibus profluvii epidermide sint denudatae nonnullaequo earum ad ciceris magnitudinem crescant. Gravissimis doloribus in hoc morbi culmine aegrotum torqueri per se patet; absunt etiam rarissime febres inflammatoriae, quas quidem in sanguineis aegrotis vel nocturna deliria comitantur. In quorum quidem symptomatum progressu hic morbi gradus haud sine oculi destructione manere potest, sin vero incrementa minus sunt rapida, plures possunt praeterire dies, usque dum morbus summum hujus gradus fastigium attigerit. — Müllerus *) summi momenti censet dolores, qui cum typo periodico vespertino tempore ad mediam usque noctem observantur, malumque hoc esse omen arbitratur. Certus autem typus in initio morbi tum solum videtur, cum inflammatio rapide extensa sit, plurimisque in casibus post affectionem conjunctivae scleroticae. — Uterque oculus simili modo hoc malo affici solet, et perraro quidem alter solus oculus initio laborat, nunquam autem una tantum palpebra inferior superiorve affecta est. — Singillationes, haemorrhagiae ex vasibus conjunctivae in nonnullis gradibus, nullo interveniente periculo, observatae sunt.

Morbi exitus.

Perfecta resolutio, felicissimus morbi eventus, in primo tantum gradu et in initio secundi sperandus, quandiu epidermis conjunctivae salva et integra remanet. Priusquam autem proprius hujus morbi pro-

*) l. c. pag. 69.

cessus in conjunctiva non omnino est extinctus, et quamdiu accrescenti corpore papillari etiam minima inflammationis vestigia remanent, resolutio imperfecta censenda est, aegrotusque, sin etiam nullas mali sentiat molestias, nec a recidivis liberatus, nec omnino mali progressio prohibenda. In plurimis enim casibus remanent degenerationes conjunctivae corneae internorumque organorum; interdum etiam dynamicis turbationibus visus diminuitur, aut plano tollitur. Conjunctiva omnium partium ultima retinet pristini mali vestigia, quae aut minori aut majori vi organa visus deturbant, quorumque minimae, aut exiguae sunt cicatrices conformesque degenerationes, aut parvae relaxationes conjunctivae. Graviores autem gradus saepissime hypertrophiam telae cellulosae relinquunt, in quibus conjunctiva in sarcomatoso tumore, extinctis ceteris symptomatibus, relicta est. A secundariis vero hisce malis peculiaribus illa muci profluvia chronica in conjunctiva, omnibus remediis non removenda, plane sunt diversa, quae quidem a vi inficiendi non omnino sunt libera. Interdum etiam coalescentia inter utramque palpebram, Ankyloblepharon, aut palpebrarum cum bulbo, Symblepharon, ex Ophthalmia aegyptiaca oriuntur. Quam multis conjunctiva morbis secundariis est obnoxia, totidem fere observantur etiam in cornea, in qua quidem multae remanent ex ulceribus cicatrices cellulosae aut leucomata, aut nascuntur Keratocele, Synechia, prolapsus Iridis et Staphylomata corneae. Nec rarissimum exitum in panno videmus. Rarius autem in congestionibus ad Hydrophthalmon aut